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Annotatsiya. Ushbu maqolada psixotrop dori vositalarining samaradorligi va 

ularning nojo‘ya ta’sirlari ilmiy asosda yoritiladi. Psixotrop dorilar psixiatriya 

amaliyotida eng ko‘p qo‘llaniladigan vositalardan biri bo‘lib, ular turli ruhiy 

buzilishlarni davolashda katta ahamiyat kasb etadi. Shunga qaramay, ularning 

farmakologik samaradorligi bilan bir qatorda nojo‘ya ta’sirlari ham mavjud bo‘lib, bu 

klinik amaliyotda muhim muammolardan biri hisoblanadi. Maqolada antidepresantlar, 

antipsixotiklar, anksiolitiklar va stabilizatorlarning ta’sir mexanizmlari, qo‘llanilish 

samaradorligi, shuningdek, organizmga bo‘ladigan salbiy ta’sirlari ilmiy nuqtai 

nazardan tahlil qilinadi. Xulosa qismida esa individual yondashuv va kompleks 

davolashning psixotrop dorilar samaradorligini oshirish va nojo‘ya ta’sirlarni 

kamaytirishda tutgan o‘rni ta’kidlanadi. 

Kalit so‘zlar: psixotrop dorilar, samaradorlik, nojo‘ya ta’sir, antidepresant, 

antipsixotik, anksiolitik, stabilizator, farmakologiya, ruhiy salomatlik. 

Аннотация. В данной статье научно рассматривается эффективность 

психотропных лекарственных средств и их побочные эффекты. Психотропные 

препараты являются одними из наиболее часто используемых средств в 

психиатрической практике и играют важную роль в лечении различных 

психических расстройств. Тем не менее, наряду с их фармакологической 

эффективностью, существуют и побочные эффекты, что представляет собой одну 

из ключевых проблем клинической практики. В статье анализируются 

механизмы действия антидепрессантов, антипсихотиков, анксиолитиков и 

стабилизаторов, их эффективность применения, а также негативное влияние на 

организм с научной точки зрения. В заключении подчеркивается роль 

индивидуального подхода и комплексного лечения в повышении эффективности 

психотропных препаратов и снижении побочных эффектов. 
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Abstract. This article scientifically highlights the effectiveness of psychotropic 

drugs and their side effects. Psychotropic medications are among the most widely used 

agents in psychiatric practice and play a significant role in the treatment of various 

mental disorders. However, along with their pharmacological effectiveness, they also 

have side effects, which represent one of the major challenges in clinical practice. The 

article analyzes the mechanisms of action of antidepressants, antipsychotics, 

anxiolytics, and mood stabilizers, their therapeutic effectiveness, as well as their 

adverse effects on the body from a scientific perspective. The conclusion emphasizes 

the importance of an individualized approach and comprehensive treatment in 

enhancing the effectiveness of psychotropic drugs and reducing side effects. 

Keywords: psychotropic drugs, effectiveness, side effects, antidepressant, 

antipsychotic, anxiolytic, mood stabilizer, pharmacology, mental health. 

Kirish 

Psixotrop dori vositalari zamonaviy psixiatriyada asosiy davolash vositalaridan 

biri hisoblanadi. Ular asosan to‘rt katta guruhga bo‘linadi: antidepresantlar, 

antipsixotiklar, anksiolitiklar (tinchlantiruvchi vositalar) va stabilizatorlar (kayfiyat 

stabilizatorlari). Ushbu dorilar turli klinik ko‘rsatmalar asosida tanlanadi va ularning 

samaradorligi hamda xavfsizligi ilmiy tadqiqotlarda keng yoritilgan. Psixotrop 

dorilarning farmakologik ta’siri markaziy nerv tizimidagi neyrotransmitterlar 

almashinuvi va retseptorlar bilan o‘zaro aloqadorlikka asoslanadi. Masalan, 

antidepresantlar serotonin, noradrenalin va dopamin kabi mediatorlar darajasini 

oshirish orqali depressiv simptomlarni kamaytiradi. 

Antidepresantlar ko‘proq depressiya, obsesiv-kompulsiv buzilishlar, tashvish 

sindromlari va ba’zi somatoform kasalliklarda qo‘llaniladi. Zamonaviy 

antidepresantlar, jumladan, selektiv serotonin qayta qabul qilinishini ingibitorlari 

(SSRI), serotonin va noradrenalin qayta qabul qilinishini ingibitorlari (SNRI), hamda 

atipik antidepresantlar keng qo‘llaniladi. Ularning samaradorligi yuqori bo‘lsa-da, 

ba’zida uyqu buzilishi, jinsiy faoliyatdagi o‘zgarishlar va ortiqcha tashvish kabi nojo‘ya 

ta’sirlarga olib kelishi mumkin. 

Antipsixotiklar, asosan, shizofreniya, bipolyar affektiv buzilishning psixotik 

epizodlari va boshqa og‘ir ruhiy kasalliklarni davolashda qo‘llaniladi. Ularning ikki 

asosiy turi mavjud: birinchi avlod (tipik) va ikkinchi avlod (atipik) antipsixotiklar. 
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Tipik antipsixotiklar dopamin D2 retseptorlarini bloklaydi, biroq ular ekstrapiramidal 

nojo‘ya ta’sirlarga (distoniya, parkinsonizm, akatiziya) sabab bo‘lishi mumkin. Atipik 

antipsixotiklar esa kengroq retseptor ta’siriga ega bo‘lib, bunday simptomlar xavfini 

kamaytiradi, ammo ular vazn ortishi, qandli diabet va yurak-qon tomir muammolari 

bilan bog‘liq xavflarni oshirishi mumkin. 

Anksiolitiklar, ya’ni tinchlantiruvchi vositalar, asosan tashvish buzilishlari, 

uyqusizlik, fobiyalar va ba’zi psixosomatik kasalliklarni davolashda qo‘llaniladi. 

Benzodiazepinlar ushbu guruhning eng ko‘p ishlatiladigan dori vositalaridir. Ular 

gamma-aminomoy kislota (GABA) retseptorlariga ta’sir qilib, markaziy nerv tizimini 

tinchlantiradi va tezkor anxiolitik samarani beradi. Ammo uzoq muddatli qo‘llanilishi 

qaramlikka olib kelishi, xotira va kognitiv faoliyatni susaytirishi mumkin. Shu sababli, 

bunday dorilar qisqa muddatli terapiyada ko‘proq tavsiya etiladi. 

Stabilizatorlar yoki kayfiyatni barqarorlashtiruvchi vositalar, ayniqsa, bipolyar 

buzilishda maniya va depressiya epizodlarini nazorat qilishda katta ahamiyatga ega. 

Litiy tuzlari klassik stabilizator hisoblanadi, u kayfiyat tebranishlarini kamaytiradi va 

qaytalanishlarning oldini oladi. Shu bilan birga, antikonvulsantlar ham stabilizator 

sifatida qo‘llanilishi mumkin (masalan, valproat, karbamazepin, lamotrigin). Ularning 

samaradorligi yuqori bo‘lsa-da, ba’zida jigar faoliyati buzilishlari, gematologik 

asoratlar va teri toshmalari kabi nojo‘ya ta’sirlarni keltirib chiqarishi ehtimoli mavjud. 

Shu tariqa, psixotrop dori vositalari klinik amaliyotda juda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Biroq ularni qo‘llashda samaradorlik bilan bir qatorda xavfsizlik, individual 

sezgirlik va nojo‘ya ta’sirlarning oldini olish masalalari ham doimo hisobga olinishi 

lozim. Bu esa shifokor tomonidan har bir bemor uchun individual davolash 

strategiyasini ishlab chiqishni talab qiladi. 

Antidepresantlarning samaradorligi haqida ko‘plab klinik tadqiqotlar mavjud. 

Trisiklik antidepresantlar va selektiv serotonin qaytar qayta qabul qilinish inhibitörlari 

(SSRI) eng ko‘p qo‘llaniladigan guruhlar hisoblanadi. Ularning afzalligi depressiya, 

tashvish buzilishlari va obsesiv-kompulsiv buzilishlarni samarali davolashidadir. 

Ammo nojo‘ya ta’sirlari orasida og‘iz qurishi, vazn ortishi, jinsiy disfunksiya, uyqu 

buzilishi va ba’zida o‘z joniga qasd fikrlarini kuchaytirish ehtimoli ham kuzatiladi. Shu 

bois antidepresantlar bilan davolashda muntazam monitoring muhim ahamiyatga ega. 

Antipsixotiklar asosan shizofreniya, bipolyar buzilish va boshqa psixotik 

kasalliklarda qo‘llaniladi. Ular dopamin retseptorlarini bloklash orqali gallyutsinatsiya, 

aldanish va boshqa psixotik simptomlarni kamaytiradi. Birinchi avlod (tipik) 

antipsixotiklar samarali bo‘lsa-da, ular ekstrapiramidal simptomlar (titroq, mushak 
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qotishi, distoniya) va kech diskineziya kabi og‘ir nojo‘ya ta’sirlarga sabab bo‘ladi. 

Ikkinchi avlod (atipik) antipsixotiklar esa bu borada xavfsizroq, ammo ular ham vazn 

ortishi, qandli diabet va metabolik sindrom rivojlanishiga olib kelishi mumkin. 

Anksiolitiklar, ayniqsa benzodiazepinlar, tashvish buzilishlari, uyqusizlik va 

vahima hujumlarini bartaraf etishda yuqori samaradorlik ko‘rsatadi. Ular gamma-

aminomoy kislota (GABA) retseptorlarini faollashtirib, markaziy nerv tizimida 

tormozlovchi ta’sir ko‘rsatadi. Ammo uzoq muddatli qo‘llashda ularga qaramlik 

rivojlanishi, kognitiv susayish va sedativ ta’sir kuchayishi mumkin. Shu sababli 

benzodiazepinlarni qisqa muddatli davolashda qo‘llash tavsiya etiladi, uzoq muddatli 

holatlarda esa antidepressantlar yoki psixoterapiya afzalroq hisoblanadi. 

Stabilizatorlar, jumladan litiy, valproat va karbamazepin bipolyar buzilishlarda 

kayfiyatni barqarorlashtirishda keng qo‘llaniladi. Litiy maniya epizodlarini samarali 

kamaytiradi va o‘z joniga qasd xavfini pasaytirishi haqida ilmiy dalillar mavjud. Ammo 

u tiroid va buyrak faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi, intoksikatsiya xavfini oshirishi 

mumkin. Shu sababdan litiy qabul qiluvchi bemorlar muntazam laborator nazorat ostida 

bo‘lishi kerak. 

Psixotrop dorilarning samaradorligi ularni to‘g‘ri tanlash, individual dozani 

belgilash va bemorning umumiy klinik holatini hisobga olish bilan chambarchas 

bog‘liq. Har bir bemorda farmakokinetik va farmakodinamik xususiyatlar turlicha 

bo‘lgani uchun, dori vositasining ta’sir kuchi va samaradorligi ham sezilarli darajada 

farq qilishi mumkin. Shu sababli, zamonaviy psixiatriyada “personalizatsiyalashgan 

farmakoterapiya” konsepsiyasi tobora keng qo‘llanilmoqda. Bu yondashuvda nafaqat 

asosiy simptomlar, balki bemorning yoshi, jinsi, somatik kasalliklari, oilaviy anamnezi 

va psixologik profili ham hisobga olinadi. 

Shuningdek, psixotrop dorilarning nojo‘ya ta’sirlarini kamaytirishda kompleks 

yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, farmakoterapiyani psixoterapiya 

bilan uyg‘unlashtirish nafaqat simptomlarni tezroq bartaraf etishga, balki bemorning 

ruhiy barqarorligini mustahkamlashga ham xizmat qiladi. Ijtimoiy reabilitatsiya esa 

bemorning kundalik hayotga qayta moslashish jarayonini yengillashtiradi. Bundan 

tashqari, sog‘lom turmush tarzini shakllantirish — jismoniy faollik, uyqu gigiyenasi, 

to‘g‘ri ovqatlanish va zararli odatlardan voz kechish — dorilar samaradorligini oshiradi 

va salbiy oqibatlarni kamaytiradi. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, farmakogenetika psixotrop 

dorilarning individual samaradorligini oldindan bashorat qilishda katta imkoniyat 

yaratmoqda. Masalan, CYP450 fermentlar tizimiga oid genetik polimorfizmlar 
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antidepresantlar va antipsixotiklarning metabolizm tezligiga bevosita ta’sir qiladi. Agar 

bemorda metabolizm juda tez kechsa, dori organizmda kerakli kontsentratsiyaga 

yetmay qoladi; aksincha, sekin metabolizmda esa dori to‘planib, nojo‘ya ta’sirlarni 

kuchaytirishi mumkin. Shunday hollarda genetik testlar yordamida bemorga optimal 

dori turini va dozani tanlash mumkin bo‘ladi. Bundan tashqari, serotonin tashuvchisi 

(5-HTTLPR) yoki dopamin retseptorlari (DRD2, DRD4) genlaridagi o‘zgarishlar ham 

bemorning dorilarga javobini belgilab berishi mumkin. 

Kelajakda farmakogenetik testlarning keng klinik amaliyotga joriy etilishi 

psixotrop dori vositalarini tanlashda xatoliklarni kamaytiradi, davolash samaradorligini 

oshiradi va individual xavfsizlikni ta’minlaydi. Shu bilan birga, biomarkerlar, 

neyroimaging usullari va epigenetik tadqiqotlar bilan uyg‘unlashtirilgan yondashuv 

ruhiy kasalliklarni davolashda yangi imkoniyatlar ochib berishi kutilmoqda. 

Xulosa  

Psixotrop dori vositalari ruhiy kasalliklarni davolashda beqiyos ahamiyatga ega 

bo‘lib, ularning samaradorligi klinik jihatdan isbotlangan. Biroq, nojo‘ya ta’sirlar 

masalasi ham dolzarb bo‘lib qolmoqda. Shuning uchun individual yondashuv, 

muntazam monitoring va kompleks davolash choralari ularning samaradorligini 

oshirish va xavfsizligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. 
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